
452 Medycyna Wet. 51 (8) 1995

ANDRZEJ SALWA

artykuł przeglądowy

H e rpeswi ru sy przeżuw aczy
Zakład Higieny Weterynaryjnej, ul. Kaprów 10, 80-31ó Gdańsk

Rodzina Herpesviridae obejmuje ponad 100 wirusów po-
wodujących zakażenia u ludzi i zwierząI (l1, 33). Genom
tych wirusów zawarty w wirionie, jest dwuniciowym DNA
o długości 138 Kbp (tys, par zasad) u herpeswirusa bydlęcego
typ 1, lub 152 Kbp u wirusa opryszczki człowieka, Niektóre
z nich mają właściwości onkogenne. Wirusy te wykazują
szczególne powinowactwo do tkanek pochodzenia ektoder-
malnego. Drogi wniknięcia wirusa do organizmu oraz miejsca
replikacji okreśIają obraz kliniczny choroby. Charakterysty-
czną właściwością herpeswirusów jest ich zdolność przeby-
wania w komórkach gospodarza w stanie latencji czyli bez
namnazania się wirusa. a istota tego zjawiska jest bardzo
złożona i nie do końca wyjaśniona. Prowadzone obecnie ba-
dania skierowane są na poznanie określonych sekwencji DNA
odpowiedzialnych za ekspresję genomu herpeswirusa w stanie
latencji (30, 31). Po przechorowaniu, postać kliniczna choroby
przechodzi w postać bezobjawową a zakażente przyjmuje po-
stać 1 aten tną. Dopiero immunosupre sy jn e zadziałanie czy nników
fizykochemicznych jak: stres, promieniowanie nadfioletowe,
hydrokortyzony, węglowodory aromatyczne i inne czynniki
powodują przelścl,e herpeswirusów ze stanu latencji do infekcji
litycznej, w której ma miejsce replikacja wirusa. Postać bez-
objawowa choroby przechodzi w postać jawną (1, 31,38).
Na podkreślenie zasługuje fakt, że stan utajenia wirusów nie
jesl zależny od obecności w surowicy krwi przeciwciał neu-
tralizujących wirus (l4, 37),

Choroby wywołane przez herpeswirusy zajmują wazną po-
zycję wśród wirusowych schorzeń bydła (15, 17, 18). Zakażenia
tymi wirusami powodują głównie choroby układu oddecho-
wego i rozrodczego, co obniża efekty produkcyjne i hodowlane
oraz zwiększa koszty zw7ązane z profilaktyką.

Herpeswirusy izolowano od wszystkich przeżuwaczy udo-
mowionych (bydło, owce, kozy) oraz od wielu gatunków dziko
żyjącychjak: jelenie, renifery, antylopy. Wirusy te nalezą do
2 podrodzin: Alphaherpesvirinae - wirusy po replikacji szybko
uwalniają się z komórek powodując ich zniszczenię l Gąmmą-
hetpesvirinae - wiriony namnażają się w komórkach limfobla-
stycznych i wykazują powinowactwo do limfocytów B i T (17),

W niniejszym opracowaniu omówiono nowy podział her-
peswirusów przeżuwaczy (tab, 1) w oparciu o przedstawiony
w 1992 rokl przez Roizmanna uaktua|niony podzlał klasyfi-
kacyjny całej rodziny Herpesviridae (33). Szybki postęp w
naukach biologicznych przede wszystkim wirusologii mole-
kularnej powoduje ciągłe zmiany i przesunięcia w klasyfikacji
wirusów. Zmiany te bardzo często wyprzedzają możliwości
opracowania wyników i ich publikowanie (17),

Herpeswirus bydlęcy typ 1 (BHV-1)

Wirus ten określany jako IBR/IPV jest czynnikięm etiolo-
gicznym schorzeń u bydła przebiegających w wielu postaciach
chorobowych (1, 19), Występuje w jednym typie antygenowym
w obrębie którego istnieją rózne wańanty. Badania nad strukturą
DNA wykazały różnice w budowie genomu poszczególnych

szczepów BHV- 1 izolowanych z różnych postaci chorobowych
(8,42). Stało się to podstawą do zmlan i podziału BHV-1 na

3 podtypy (warianty) oznaczonę,. BHV- 1. l, BHV- 1.2a i BHV-
-1.2b. Dwa pierwsze odpowiedzialne są za wywoływanie u
bydła postaci oddechowej, natomiast podtyp BHV-1. 2b wy-
wołuje płciową postać choroby czyli otręt, Zachorowania spo-
wodowane przezten wirus występują w wielu krajach świata.
Zaobserwowano, że zróżnlcowanie tych 2 postaci klinicznych
choroby związane jest z odmiennymi warunkami chowu. W
Europie częściej występuje postać płciowa, a w krajach Ame-
ryki Północnej i Południowej częściej stwierdza się postać

oddechową, czemu sprzyja duża koncentracja stad wypaso-
wych (16, l9).

Herpeswirus bydlęcy typ 2 (BHV-2)

Herpeswirus ten obejmuje dwa wyizolowane szczepy z
dwóch różnych schorzeń u bydła: zapalenie strzyków u krów
(mamillitis) oraz guzowate zapalenie skóry u bydła i bawołów
(36). Po raz pierwszy wirus wyizolowano w Atryce od krów
ze zmianami na skórze wymienia, strzyków i krocza. Chorobę
notowano również w Europie (I3, 23, 35, 36), Najczęstsze
zachorowania obserwuje się u krów w okresie laktacji, a

zakażeniu sprzyja bezpośredni kontakl zwierząt. Również brak
higieny skóry wymienia podczas udoju umożliwia przenosze-
nie się wirusa, Drugą postać choroby stwierdzono u bydła i
bawołów w Północnej Afryce (36). Choroba ta manifestuje
się występowaniem licznych zmian guzowatych na skórze i
błonach śluzowych. Bardzo często w przewlekłych przypad-
kach wtórne powikłania bakteryjne powodują powstanie ow-
rzodzęń i ognisk martwiczych.

Herpeswirus bydlęcy typ 4 (BHV-4)

W 1967 r. na Węgrzech z płuc chorego cielęcia z objawami
zapalenia płuc i spojówek wyizolowano wirus, który określono
jako herpeswirus - szczep Movar 33163 (ż). Analogiczny
wirus oznaczony jako szczep DN-599 wyosobniono w USA
od krów z błony śluzowej pochwy macicy (22), Badania
serologiczne przeprowadzone w wielu krajach wskazują na

znaczne rozprzestrzęnienie wirusa w populacji bydła (7, 12,

25,39). Ponieważ wykazuje on duze podobieństwo cech mor-

fologicznych i biologicznych do wirusów cytomegalii czło-
wieka wirus ten określa się równiez jako cytomegalowirus
bydła, Analiza DNA przy lżyciu enzymów restrykcyjnych
różnych szczepów tego herpeswirusa wykazała jedynie nie-
znacznę różnice w budowie genomu, co w ostateczności zade-

cydowało na zaklasyfikowanie go jako BHV-4. Patogeneza
schorzeń wywołanych przęz ten wirus nie została dotąd cał-

kowicie poznana, prawdopodobnie odgrywają znaczną rolę
zabur zęnia immun ologic znę (26),
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Tab. 1 Herpeswirusy przeżuwaczy udomowionych

Nazwa herpeswirusa lnne nazwy,-synonimy
Gatunki wrażliwe
na zakażenie naturalne

Główne objawy chorobowe
wywołane przez wirus

Herpeswirus bydlęcy typ 1 BBV-I. IBR/IPV. wirus otrętu bydło
zapalenie dróg oddechowych i narządów
płciowych, poronienia, zapalenia spojówek

zmiany zapalne na skórze wymienia i strzyków
Herpeswirus bydlęcy typ 2 BHV-2, Bovine mamillitis virus, Allerton virus bydło

Herpeswirus bydlęcy typ 4 Herpeswirus DN 599 bydło
zapalenie dróg oddechowych, oczu,

narządów płciowych

zapalenie mózgu i rdzenia kręgowego
Herpeswirus bydlęcy typ 5 BHV_l bydło

Herpeswlrus owczy typ 1
wirus gruczolakowatości (adenomatozy) płuc

owlec
owce zapalenie płuc

Herpeswirus owczy typ 2
wirus głowicy, złośliwej nieżytowej gorączki
u przeżuwaczy, SA-MCF

owce
nieżytowe, dyfteroidalne zapalenie błon

śluzowych głowy, objawy nerwowe

Herpeswirus kozi typ l BHV-6 kozy
zapalenie dróg oddechowych, 

,

narządów płciowych, poronienra

Herpeswirus bydlęcy typ 5 (BHV-5)

Do niedawna wirus ten określano jako BHV-1. Stwierdzono,
n, po
ych,
1, 19

riantu BHV-1.3. wyniósł 95Vo. Obecna klasyfikacja opraco-

wana przez Roizmanna zawiera juŻ nowy typ herpeswirusa

bydlęcego: BHV-5 (3ż, 33).

Herpeswirus owczy typ 1 (OHV-l)

W 196l r. w Anglii wyosobniono herpeswirusy z leukocytów

owiec (20, 40, 4I). Wcześniej wirus ten był sklasyfikowany
jako BHV-4 (18).

Herpeswirus owczy typ 2 (OHY-2)

Izolowany w 1960 r. przez Plowrighta i wsp, wirus od

doprowadzając do proliferacji komórek układu limfatycznego,

Z czasem izolowano ten wirus od innych przeżlwaczy dzlko

(5) techniki nu-

klei iki hybry yka-

ZaIi Ii ciągłyc tami

chorych zwrerząt obecność DNA specyficz-

nego dla herpeswirusa AH pozwalają wnio-

skówać, ze hómologiczne s wspólne funkcje

dla wirusa SA-MCF i AHV-I,

Herpeswirus kozi typ 1 (CHV-1)

Wirus ten do niedawna był klasyfikowany jako herpeswirus

czące o przebyciu bezobjawowych zakażeń,
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Konserwacia nasienia knura w niskich temperaturach
Katedra RozrodlZwierząt i Klinika Położnicza Wydziafu Medycyny Weterynaryjnej AR, Pl. Grunwaldzki 49,50-366 Wrocław

Pomimo wysiłków badawczych na całym świecie nie została
jeszcze opracowana w pełni zadowalająca metoda konserwacji
nasienia knura w niskich temperaturach (2, 3). Stan ten spo-
wodowany jest brakiem niezawodnych metod, które mogą
prognozowaĆ in vitro o zdolnoŚci do zapłodnienia mrożonego
nasienia knura oraz ekstremalną gatunkową wrażliwością jego
nasienia na procesy kriokonserwacji spowodowaną charakterys-
tyczlą budową błon komórkowych plemników (3, 6, 13).

Do 1970 r. niekorzystnymi wynikami kończyły się próby
zamrażanla nasienia knura w oparciu o metody konserwacji
nasienia buhaja (3). Dopiero w 1910 r. Polge i wsp. (16)
opisali pierwsze skuteczne zapłodnienia uzyskane po zastoso-
waniu nasienia mrożonego knura, które nastąpiły po inseminacji
chirurgicznej bezpośrednio do jajowodu loszki, Rok później
opisano trzy metody głębokiego zamrażanla nasienia knura,
wynikiem których było uzyskante ciąż po inseminacji doszyj-
kowej (5, 8, l8), Jednak żadna z tycń wczesnych metod nie
została zastosowana na szeroką skalę w inseminacji trzody
chlewnej zewzględllna niski wskaźnik oproszeń w porównaniu
z nasienięm świeżym (3),

Niniejsza praca ma na celu wyeksponowanie osiągnięć ba-
dawczych w dziedzinie konserwacji nasienia knura w niskich
temperaturach.

Metody Ęo_n9e_rwacji nasienia_knura
w niskich temperaturach

Istnieją cztery podstawowe metody zamrażania nasienia
knura w niskich temperaturach, które testowane były w wa-
runkach polowych przez Pursela w l915 r. (19), Westendorfa
w l915 r. (28), Paquignona w 1976 r. (l4) i Larsona w l9]] r.

(11), Według danych piśmiennictwa (9, 10) aktualnie stoso-
wane metody konserwacji opierają się głównie na pracach
wymienionych badaczy. Wszystkie badania, oprócz metody
Westendorfa, wymagają zamrażania nasienia w kulkach we-
dług Nagase i Niva oraz posiadają następujące wspólne cechy:
inkubację nasienia przed wirowaniem oraz zamIażanię plę-
mników w formie skoncentrowanej przy niskim stęzeniu glicerolu
(l9). Zpowyższych danych, które prezentują wymienieni au-
torzy wyszczególnić można cztery następujące zasady:

- ekwilibracja przez około 4,5 godziny,
- koncentrację nasienia przez wirowanie oraz usunięcie

plazmy nasienia przed schładzaniem plemników do 15"C. Wi-
rowanie odbywa się albo tuż po pobraniu, albo po inkubacji,

- zamIażanię skoncentrowanej zawiesiny plemników w for-
mie kulek lub konfekcjonowanie nasienia w mikro- i makro-
tubach (3, 26), torebkach plastykowych (4) oraz w tubach
aluminiowych (25). Powszechnie stosowana jest koncentracja
od 450 milionów do 1 mlliarda plemników w 1 ml (1, 14,28),

- dodawanie tuż przed zamrożeniem do zawiesiny plemni-
ków niewielkiej ilości glicerolu (1).

Problematyk a zamr ażania i konfekcj onowania
nasienia knura

Nasienie knura wymaga szybszego tempa mrożenia niż na-
sienie innych gatunków zwierząt (l7). Warunek ten spełnia
zamrażanie nasienia knura w formie kulek na suchym lodzie,
co zostało uwzględnione przęz wymienionych autorów (10,
II, 14, 19),

Brakuje wyczerpujących danych na temat schładzania na-
sienia w makIotubach metody Westendorfa (28). Uczony ten


